РАЙОННАЯ ДУМА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПУРОВСКИЙ РАЙОН

4 созыва
_____________________________________________________________________________
РЕШЕНИЕ
О Положении о порядке предоставления на хранение имущества, находящегося в собственности муниципального образования Пуровский район
21 ноября 2013 года
г. Тарко-Сале
№ 197_
В соответствии с главой 47 Гражданского кодекса Российской Федерации, пунктом 6 части 1 статьи 23 Устава муниципального образования Пуровский район, Районная Дума муниципального образования Пуровский район
Р Е Ш И Л А:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке предоставления на хранение имущества, находящегося в собственности муниципального образования Пуровский район.
2. Опубликовать настоящее решение в районной газете "Северный луч".
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную планово-бюджетную комиссию Районной Думы (А.Г. Полонский).
	Председатель Районной Думы

________________________ А.Э. Мерзляков
	Глава муниципального образования
Пуровский район
_________________________ Е.В. Скрябин

Приложение

к решению Районной Думы муниципального образования Пуровский район

от 21 ноября 2013 года № 197

Положение

о порядке предоставления на хранение имущества, находящегося в собственности

муниципального образования Пуровский район

1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования Пуровский район, Положением о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования Пуровский район, утвержденным решением Районной Думы муниципального образования Пуровский район от 21 февраля 2007 года № 151.

2. Настоящее Положение определяет порядок и условия передачи на хранение муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования Пуровский район.

3. В настоящем Положении применяются следующие определения:

- муниципальное имущество – имущество, находящееся в собственности муниципального образования Пуровский район;

- собственник муниципального имущества – муниципальное образование Пуровский район;

- Администрация района – исполнительно-распорядительный орган местного самоуправления муниципального образования Пуровский район;

- поклажедатель – собственник имущества или лицо, уполномоченное собственником, на передачу имущества на хранение;

- хранитель – сторона, которая по договору хранения принимает имущество на хранение у другой стороны – поклажедателя.

4. Действие настоящего Положения не распространяется на отношения, связанные с земельными, водными и иными природными ресурсами, жилищным фондом, а также средствами бюджета Пуровского района.

5. На хранение, в соответствии с настоящим Положением, может быть передано недвижимое и движимое имущество, учтенное в Реестре муниципального имущества Пуровского района, не задействованное в исполнении муниципальных функций и предоставлении муниципальных услуг.

6. Передача имущества на хранение производится с целью обеспечения сохранности муниципального имущества и снижения издержек по содержанию имущества.

7.  Поклажедателем имущества муниципальной казны муниципального образования Пуровский район от имени муниципального образования Пуровский район является Департамент имущественных и земельных отношений Администрации Пуровского района (далее по тексту – Департамент).

8. Поклажедателем муниципального имущества, принадлежащего на праве хозяйственного ведения муниципальным унитарным предприятиям, является соответствующее предприятие.

9. Поклажедателем имущества, закрепленного на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями и структурными подразделениями Администрации района, является соответствующее учреждение, структурное подразделение.

10. Хранителем муниципального имущества могут выступать юридические лица независимо от организационно-правовой формы и формы собственности и индивидуальные предприниматели, осуществляющие свою деятельность без образования юридического лица (далее – хранитель), претендующие на заключение договора хранения.

11. Ведение реестра договоров хранения имущества осуществляется соответствующим поклажедателем.

12. Решение о передаче на хранение имущества муниципальной казны муниципального образования Пуровский район оформляется распоряжением Департамента.

13. Решение о передаче на хранение имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями или оперативного управления за муниципальными учреждениями и структурными подразделениями оформляется распорядительным документом соответствующего поклажедателя.

2. Порядок передачи муниципального имущества на хранение

1. Передача на возмездное хранение имущества, находящегося в собственности муниципального образования Пуровский район, производится путем размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации о размещении заказов.

2. Имущество, находящееся в собственности муниципального образования Пуровский район, передается на безвозмездное хранение с согласия хранителя для обеспечения сохранности муниципального имущества.

3. Условия договора хранения

1. При передаче муниципального имущества на хранение в договоре в обязательном порядке должны быть определены:

- состав и стоимость имущества, передаваемого на хранение;

- ответственность хранителя за ненадлежащее исполнение своих обязательств;

- размер, форма и порядок оплаты по договору (в случаях, если оплата предусмотрена договором хранения);

- ограничения отдельных действий поклажедателя и хранителя в отношении имущества, передаваемого на хранение;

- условия одностороннего отказа поклажедателя от исполнения обязательств по договору;

- срок действия договора.

2. Передача муниципального имущества на хранение осуществляется по акту приема-передачи, подписываемому сторонами в порядке и сроки, установленные договором хранения.

4. Ответственность

1. Поклажедатель осуществляет контроль за сохранностью переданного на хранение муниципального имущества.

2. В случае несоблюдения хранителем условий договора хранения, требований настоящего Положения и действующего законодательства Российской Федерации, поклажедатель принимает предусмотренные действующим законодательством меры для досрочного расторжения договора.

3. Должностные лица поклажедателя в случае ненадлежащего исполнения своих обязанностей, а также в случае совершения противоправных действий (бездействия) несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Действия или бездействие должностных лиц поклажедателя могут быть обжалованы в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Проверки исполнения условий договоров хранения оформляются актами проверок.